各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「岐阜航空少年団」の結団式が開催されます

岐阜県、各務原市及び（公財）岐阜かかみがはら航空宇宙博物館では、航空宇宙に関す

る知識の普及や将来の航空宇宙産業の人材育成を目的として、名古屋航空少年団岐阜支部

の活動を支援しています。

このたび、岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（愛称：空宙博（そらはく））において、

下記のとおり、同支部を母体とした「岐阜航空少年団」が設立されるにあたり、その結団

式及び記念行事が行われますのでお知らせします。

※航空少年団は、航空に関する学習会や社会奉仕活動を通じ、社会において必要とされる

人材を育成することを目的とした団体です。

記

１ 開催日時 令和５年６月１７日（土）１０：００～１５：００

１０：００～ 集合・準備ほか

１０：３０～ 屋外展示機（ＹＳ-１１）ボランティアの協力による

清掃活動

（昼休憩）

１３：３０～ 結団式

１４：００～ 記念工作（光る風鈴）

１５：００  閉会（以降、館内見学など）

２ 開催場所 空宙博 ウェルカムルームほか

３ 運営主体 岐阜航空少年団

令和５年６月１５日（木）岐阜県発表資料

担当課・係 担当者 電話番号

航空宇宙産業課 企画連携係
岩田

足立

内線3766

直通058-272-8837

FAX 058-278-2653

各務原市 観光交流課 観光振興係
神田

河瀬

直通058-383-9926

FAX 058-389-0765

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館指定管理者

（公財）岐阜かかみがはら航空宇宙博物館

永井

松井

直通058-386-8500

FAX 058-386-9912

取材いただく場合は、当日、空宙博１階の総合受付にお声掛けください。

なお、午前中に予定している屋外展示機清掃活動は、悪天候により中止になる場

合があります。ご不明な場合は当日、空宙博にお問合せの上、御来館ください。

【参考】

○航空少年団について

航空少年団は、昭和３３年９月に設立された、航空をテーマとして青少年の健全育

成に取り組む団体。現在、名古屋、羽田など、全国に１３の少年団があり、それぞれ

に航空に関する学習会や社会奉仕活動を行っている。

県内では、昭和３７年５月に岐阜県航空少年団の結団式が行われ、岐阜で活動して

いた形跡は残るものの、その後消滅。半世紀を経て、令和３年６月、名古屋市を拠点

とする「日本航空少年団（名古屋団）」の支部として「日本航空少年団 岐阜支部」

が結成された。

○「名古屋航空少年団 岐阜支部」について

飛行機や空に興味のある、小学生から社会人までの幅広い世代が在籍（在籍者数：

２３名）。主な活動として、空宙博などで航空に関することを学んでいるほか、団員

によるドローン教室、自衛隊の基地見学、航空祭でのブース出展なども行っている。

令和４年１２月には、空宙博の展示機のすす払いなどを実施した。

○岐阜県、各務原市及び（公財）岐阜かかみがはら航空宇宙博物館では、宇宙分野で活

動する宇宙少年団各務原分団と同様に航空少年団の活動を支援しています。